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آرمان ملی: چالش های مربوط به اجرای قانون هدفمندســازی 
یارانه ها که در نخستین اقدام دولت با حذف ارز 4200 تومانی از گندم 
آن را کلید زد همچنان ادامه داشــته و اگرچه در ابتدا اعضای کابینه 
دولت دلایل این اقدام را جلوگیــری از قاچاق اعلام کردند که تقریبا 
در تمامی دوره ها بهانه ای برای گرانی کالاهای اساسی بوده است اما 
تسری گرانی آرد بر سایر محصولات و کالاهای اساسی پای دو وزیر 
جهاد کشاورزی و اقتصاد و دارایی را به مجلس باز کرده است. البته در 
این میان بازهم توجیهات وزرا معطوف به گرانی غلات در نتیجه جنگ 
روسیه و اوکراین و قاچاق آرد ایران به کشورهای همسایه مطرح بود اما 
نکته حائز اهمیت برنامه های دولت برای کاهش فشار گرانی ها بر مردم 
بود که بازهم پرداخت یارانه نقدی و در نهایت بازگشت به 30 سال قبل 
و پرداخت کالا از طریق کالا برگ به عنوان یکی از راهکارهای دولت 
معرفی شــد. البته این پایان ماجرا نبود و با وجود انتقاداتی که اکثر 
نمایندگان متوجه عملکرد دولت در اجرای حذف ارز 4200 تومانی 
داشــتند و حتی وعده رئیس مجلس را مبنی بر حفظ قدرت خرید 
مردم را نیز به همراه داشت در نهایت اظهارات معاون اقتصادی دولت 
نشان دهنده پایانی نه چندان خوشایند بود به گونه ای که پس از ماه ها 
وعده محسن رضایی برای پرداخت یارانه 400هزار تومانی قرار شد تا 
به مدت دو ماه این یارانه پرداخت شــود تا از این طریق کمی از فشار 
گرانی ها کاسته شــود که به نظر با روند رشد قیمت ها پوشش دادن 
فشار اقتصادی با 400 هزار تومان رویایی بیش نخواهد بود و در نهایت 
باید شاهد روی کار آمدن مجدد کالا برگ یا همان کوپن هایی باشیم 
که هنوز خاطره فروش آن در حاشیه میدان انقلاب در اذهان بسیاری 

از مردم و خانوارها باقی مانده است. 
 کیفیت پایین نان نتیجه یارانه گندم است

بر اســاس این گزارش روز گذشته در جلســه علنی مجلس که 
پیرامون گرانی های اخیر ناشــی از حذف ارز 4200 تومانی گندم با 
حضور دو تن اعضای کابینه سیزدهم برگزار شد در ابتدا سیدجواد 
ساداتی نژاد وزیر جهادکشــاورزی گفت: در شرایط جاری، دنیا با دو 
موضوع افزایش قیمت در حوزه محصولات کشاورزی به ویژه غلات 
و روغن به عنوان اهداف مهم غذایی مواجه اســت. شتاب قیمت در 
این حوزه از اسفندماه سال قبل با رشد بی سابقه ای روبه رو شده و در 
برخی اقلام ۱20 درصد رشد داشته است. همچنین از ابتدای دولت 
ســیزدهم تا به امروز در حوزه های مختلف امنیت غذایی بین 3۵ تا 
۸0 درصد افزایش قیمت در انواع مختلف روغن و غلات مواجه بودیم. 
از سوی دیگر جنگ روسیه و اوکراین و همچنین خشکسالی حاکم 
بر کشور باعث شده تا اهمیت گندم بیش از گذشته باشد. وزیر جهاد 
کشــاورزی تاکید کرد: با توجه به اینکه طرح مردمی سازی و توزیع 
عادلانه یارانه ها موضوعی مهم و مورد توافق مجلس شورای اسلامی 
و دولت است و در ســال جاری نیز در قانون بودجه الزاماتی در این 
خصوص وجود دارد. در این زمینه ستادی در دولت به ریاست معاون 
اول ریاست جمهور و با حضور وزارتخانه ها و دستگاه های اقتصادی 
تشکیل شده که برنامه ریزی لازم را انجام می دهند تا آنچه  به عنوان 
هزینه مازاد خانوار عنوان می شــود به بهترین نحو ممکن جبران و 
سند حمایتی در این خصوص تعیین شود.  ساداتی نژاد ادامه داد: دو 
ماه پیش از اجرای طرح مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها، یارانه 
مربوطه به حساب مردم واریز می شود تا هیچ دغدغه ای برای مردم 
دراین خصوص وجود نداشته باشد. همچنین اطلاع رسانی لازم در 
زمان اجرای طرح نیز برای مردم انجام خواهد شد.  وی تصریح کرد: 
یارانه ها حذف نمی شوند بلکه از روی کالاها به افراد منتقل می شود 
تا افراد بتوانند مدیریت بهتری داشته باشند. رانت و فساد زیادی در 
حوزه یارانه ها طی سال های گذشته وجود داشته و این موضوع باعث 
کاهش بهره وری و همچنین صادرات بی رویه در حوزه گندم شــده 
اســت. این حوزه همچنین به دلیل عدم اهمیــت کیفیت به خاطر 
قیمت پایین ضایعات زیادی را تولید می کند. قاچاق فزاینده گندم 
به علت پایین بودن قیمت نسبت به کشورهای همسایه نیز از دیگر 
معضلات موجود در حوزه گندم و پرداخت یارانه در این زمینه است. 

 قیمت نان برای مصرف کنندگان عادی تفاوتی نمی کند
وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز دومین عضــو کابینه بود که در 
جلسه روز گذشته مجلس حضور یافت و بر عدم تغییر قیمت نان برای 
مصرف کنندگان عادی با اصلاح ساختار تاکید کرد اگرچه مشخص 
نیست منظور خاندوزی از مصرف کنندگان عادی کدام قشر از جامعه 
است اما وی از ایجاد سامانه ای در این راستا خبر داد و گفت: براساس 
مصوبه مجلس شورای اسلامی در بودجه سال ۱40۱ دولت مکلف 
به ساماندهی مساله ارز ترجیحی شــد، سال گذشته هم مشابه این 
حکم وجود داشــت. دولت تلاش کرد زمینه های اجرایی این حکم 
را بیش از ایــن فراهم کند اقداماتی از طرف ســتاد اقتصادی دولت 
مصوب و قرار شد با اتمام ماه مبارک رمضان مقدمات اجرایی فراهم 
شود.  وزیر اقتصاد توضیح داد: با توجه به اهمیت موضوع تامین نان 
برنامه پیشنهادی جداگانه متفاوتی از سایر کالاها به ستاد اقتصادی 
دولت ارائه شد که این طرح هوشمندسازی یارانه نان است و می تواند 
براساس سیاســت حمایتی به تفکیک کد ملی، مناطق جغرافیایی، 

گروه ها و اقشار جامعه به صورت متفاوت اجرایی شود. در این طرح 
امکان رصد صفر تا ۱00 زنجیره تامین و توزیع کالا هم وجود دارد. از 
تامین آرد تا توزیع آن در نانوایی های سنتی و صنعتی. تمام زنجیره 
از صفر تا ۱00 به شــکل کمی و مقداری قابل رصد خواهد بود، اگر 
دولت های گذشته سیستم اطلاعات الکترونیکی را ساماندهی کرده 
بودند می توانســتیم از همین الان مانع قاچاق کالا شــویم اما این 
سیستم طراحی نشــده بود، راهبرد دولت فعلی در وهله  اول اصلاح 
ســاختار و در عین حال توجه به سیاست های قیمتی به عنوان جزء 
مکمل اصلاح ساختار است.  وی با بیان اینکه اصلاح ساختار اولویت 
دارد، اضافه کرد: بر این اساس تلاش های جدی با بانک مرکزی برای 
ایجاد ســامانه ای صورت گرفت که بعد از افزایش قیمت آرد آن هم 
به معنای کاهــش انگیزه قاچاق، پرداختی از ســوی مصرف کننده 
و خریدار در کشــور صورت نگیرد. با این ســامانه قیمت خرید نان 
برای مصرف کنندگان متعارف و عادی تفاوتی نمی کند اما از طرفی 
انگیزه ای برای قاچاق باقی نمی ماند. همچنین در بخش های دیگر 
کشور مثل عشایری و روســتایی که فاقد نانوایی صنعتی هستند از 

طریق سهمیه آرد تامین می شوند. 
 تصمیمات خلق الساعه نگران کننده است

در ادامه جلسه روز گذشته رئیس کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اســلامی نیز از جمله نمایندگانی بود که هم به نعل 
زد و هم به میخ با تاکید بر اینکه مجلس از دولت حمایت می کند از 
تصمیمات خلق الساعه دولت که موجب نگرانی مردم شده انتقاد کرد 
و تاکید کرد به عنوان وکلای مــردم از این نگرانی ها دفاع می کنند.  
عزت ا... اکبری تالارپشــتی با اشــاره به اظهارات وزیر جهاد اظهار 
کرد: آنچه ما در بیرون و میدان و در میان مردم شاهدیم، آن چیزی 
نیست که آقای وزیر در مجلس بیان می کند؛ آمارها نشان می دهد که 
نهاده های دامی با مشکلات بسیاری مواجه شده و اکنون مشکلات 
بسیاری در حوزه مرغ و گوشت به وجود آمده که بسیار نگران کننده 
هستند. رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس خاطرنشان کرد: 
بسیاری از تولیدکنندگان ما اعلام کرده اند که وزارت جهاد کشاورزی 
آنها را به بازی نگرفته و از نظراتشان استفاده نمی کند، در صورتی که 
اگر دولت حداکثر استفاده را از نظرات افراد داخل میدان تولید کند، 
کمتر دچار مشکلات خواهد شد. اکبری تالارپشتی با عنوان اینکه 
تصمیمات خلق الساعه از ســوی وزرا موجب نگرانی مردم شده و ما 
نیز به عنوان وکلای مردم باید از آنها دفاع کنیم در خصوص صنعت 
خودرو گفت: وزیر صنعت، معدن و تجــارت چند وقت پیش اعلام 
کرد ۵ تا ۱۵ درصد قیمت خودرو را کاهش داده و قرعه کشی را نیز 
تا اردیبهشت ماه جمع خواهیم کرد، اما شاهدیم که همین وزیر به 
دو مجموعه خودروساز داخلی کشور اعلام کرد که باید قرعه کشی 
را ادامه داده و حتی ســایر خودروســازان نیز این اقدام را عملیاتی 
کنند که همین موضوع موجب افزایش 400 میلیون تومانی قیمت 
خودرو در بخش خصوصی شد و حتی آنها اعلام کرده اند که احتمالا 
قیمت خودرو دو برابر خواهد شد، بنابراین چرا وزرا این تصمیمات را 
بدون مشورت با کمیسیون تخصصی مجلس اتخاذ می کنند.  رئیس 
کمیســیون صنایع و معادن مجلس تاکید کرد: تصمیمات شما در 
میدان عمل مشکلاتی را ایجاد کرده اســت. حتی وزیر اقتصاد نیز 
اعلام کرده با گران شدن کالاها، مصرف کاهش یافته و تولید افزایش 
می یابد، در صورتی که اینگونه نیســت و نمی دانیم چه افرادی این 

اطلاعات را در اختیار شما قرار می دهند. 
 چرا از این همه یارانه پنهان سراغ نان رفتید؟

همچنین صدیف بدری، نایب رئیس کمیســیون عمران مجلس 
نیز با ابراز تعجب از اینکه چرا دولت از بین تمــام یارانه های پنهان 
ابتدا ســراغ نان که پرچالش ترین حوزه اســت آمده گفت: از هیأت 
رئیسه مجلس این انتظار بود که شخص رئیس جمهور یا یک مسئول 
تصمیم گیرنده به مجلس می آمد و درباره گرانی ها قبول مسئولیت 
می کرد، وزرای جهاد کشاورزی و اقتصاد صرفا در حوزه خود صحبت 
می کننــد در حالی که رئیس جمهــور باید در ایــن موضوع، قبول 
مســئولیت کند. نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: از رئیس جمهور می پرســم چرا از بین این همه یارانه 
پنهان سراغ یارانه نان، معیشت و امنیت غذایی مردم رفته اید؟ باید 
ســراغ فولاد و ســیمان می رفتید که فولاد تنی 4۱0 تومان حقوق 
مالکانه به دولت می دهد در حالی که تنــی 2۵ میلیون فروش دارد 
و قیمت تمام شده آن یک ســوم 2۵ میلیون تومان دولت است و در 
کنار آن از برق، ســوخت و گاز یارانه ای نیز استفاده می کند؛ بدری 
تاکید کرد: متأسفانه دولت سراغ حوزه ای رفته است که چالش آن از 
همه بیشتر است و هر جا به مشکل می خورد توپ را به زمین مجلس 
می اندازد. متأسفانه دولت هیچ اطلاع رسانی در این خصوص نداشت 
و همان مشکلی اســت که ما برای افزایش قیمت بنزین در سال ۹۸ 
داشتیم و به دولت نیز انتقاد کردیم و دولت فعلی نیز همان روش را 

پیش گرفته است. 
 بیسکوییت هم کالای لاکچری شد!

مجتبی یوسفی، عضو هیات رئیسه مجلس نیز در این رابطه ضمن 

اشــاره به منویات رهبر معظم انقلاب که تاکید داشــتند مسئولان 
مشکلات را با مردم در میان بگذارند، گفت: در اینکه در نظام پرداخت 
یارانه ای برای کالاهای اساسی که از سال ۹۷ وارد اقتصاد کشور شد 
ایراداتی وجود دارد شکی نیست. حدود ۶۵ میلیارد دلار از منابع کشور 
باید به دست محرومان می رسید که بعضا محقق نشد. اما شیوه ای که 
اکنون رخ داده و عدم اطلاع رسانی به مردم دچار ایراد است. یوسفی 
اظهار کرد: لازم است که به سوالات مردم پاسخ داده شود، سوال بعدی 
این است که چرا این موضوع از نان شــروع شد؟ ابتدا به سراغ حیاط 
خلوت شرکت های خصولتی باید می رفتیم، مردم نمی توانند از فردا 
به بچه خود بگویند که بیسکوییت یک خوراکی لاکچری است و به 

جای آن نان سنگک به مدرسه ببر. 
 مافیا دست دولت ها را بسته است

در جلســه روز گذشــته مجلــس نکته حائــز اهمیــت اصرار 
مجلس نشــینان برای دفاع از عملکرد خــود در زمینه مصوبه قانون 
هدفمندی یارانه ها و الزام دولت به حــذف ارز 4200 تومانی بود که 
دولت در توجیهات خود اجرای این مصوبه را یکی از مهم ترین دلایل 
خود برای حذف ارز 4200 تومانی گندم عنوان می کرد، به گونه ای که 
رحیمی جهان آباد نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس شــورای 
اسلامی تاکید کرد: دولت انقلابی و اصولگرا و اصلاح طلب فرقی نداشته 
و هیچ کدام نمی توانند حریف رانت خواران و مافیایی شود که خودروی 
چینی را سه برابر قیمت در کشورهای همسایه به مردم می فروشند. 
این مافیا در حوزه  یارانه های کالاهای اساســی نیز حضور دارد. چند 
سال اســت که قیمت یارانه نقدی 4۵ هزار تومان باقی مانده است. 
دولت می گوید برای نان یارانه می دهد، مردم با افزایش قیمت سایر 
حوزه ها چه کار کنند؟ نماینده مردم تربت حیدریه در مجلس تصریح 
کرد: به بهانه قاچاق و جنگ اوکراین نان را گران کردید. افغانســتان 
و عراق اشغال شــد چه میزان پول ملی آنها سقوط کرد. مافیا دست 
دولت ها را بسته است فرقی بین اصلاح طلب و اصولگرا ندارد. رهبری 
از وضعیت خودروها انتقاد کردند، چه کسی توانست در برابر مافیای 
خودرو بایستد و خودرو وارد کند؟ هر کسی هر اشتباهی که می کند به 
گردن مجلس می اندازد. گویا دیواری کوتاه تر از مجلس نیست، باید از 

اختیارات نظارتی خود استفاده کنیم. 
 نفع طلبی، نادانی و نفوذی ها سه حرفی که نان آجر می کنند

عبدالحسین روح الامینی نجف آبادی نماینده مردم تهران نیز در 
جلسه روز گذشته و نطق قبل از دستور خود گفت: هر وقت دولت ها 
می خواهند طرح یا برنامه اقتصادی در کشــور پیش ببرند بلافاصله 
شاهد نگرانی های گســترده ازسوی مردم هســتیم در این شرایط 
رسانه های وابســته به دولت پس از تلاطم در بازار به فکر قانع کردن 
مردم می افتند. وی با بیان اینکه ســه حرف نون که نان مردم را آجر 
می کند نفع طلبی، نادانی و نفوذی هاست، گفت: تنها پیوست رسانه ای 
مشخص و منسجم ایجاد آرامش در بازار و رفع نگرانی مردم را به دنبال 
دارد. از این رو از دولت و شخص رئیس جمهور خواهشمندم، ستاد یا 
قرارگاه رسانه ای منســجم، حرفه ای و با صدای واحد را ایجاد کند تا 
این همه تناقض، تلاطم، نگرانی و تشــویش به جامعه تزریق نشود. 
مجلس قرار نیست رویکرد تقابلی با دولت داشته باشد و از سوی دیگر 
قرار نیست روی خطاها و اشتباهات دولتمردان و وزرا سکوت کند. ما 
در مجلس تمام قد از دولت و سیاست هایی که منافع مردم را در نظر 

بگیرد، حمایت می کنیم. 
 وعده حفظ قدرت خرید مردم

اما پایان انتقادات و نگرانی هــای نمایندگان در خصوص عملکرد 
دولت در اجرای حذف ارز 4200 تومانی با وعده رئیس مجلس همراه 
بود، به طوری که محمدباقر قالیباف با تاکید بر اینکه به مردم اطمینان 
می دهیم که قدرت خریدشــان تضمین می شــود، گفت: مجلس با 
قانونی که تصویب کرد و دولت هم با روش اجرایی که در پیش گرفته 
این هدف مشترک را دنبال می کنند که قدرت خرید مردم در حفظ 
سفره هایشان و تامین کالاهای اساســی و معیشتی را تسریع کنند؛ 
مردم مطمئن باشند که این اتفاق رخ می دهد و نگرانی وجود ندارد.  
وی با تاکید بر اینکه اســاس انقلاب و نظام مردم هستند، گفت: این 
موضوع باید مورد توجه قرار گیرد که ما حذف ارز ترجیحی نداریم؛ این 
اصطلاح غلط و حرفی اشتباه است؛ ما برای کمک کردن به سفره مردم 
یک بخشی را از انفال و درآمدهای دولت گرفته و با اولویت به محرومان 
و طبقات متوسط می دهیم؛ این یک سیاست جبرانی است که قبلا 
سیاست جبرانی در اول زنجیره وجود داشت و می خواهیم این سیاست 
جبرانی را در مصرف کننده بگذاریم و شرایط اصلاح شود. در قانون هم 
دو شرط گذاشته ایم؛ هم اینکه تزریق نقدینگی را اجازه نمی دهیم و هم 
اینکه باید کالاها تامین شود؛ چون به هرحال نوسانات و تورم جهانی 
و گرانی ها رخ داده و حتی تورم افسارگسیخته را شاهدیم که باید آن 
را مهار کرده و آرامش در ســفره مردم وجود داشته باشد. ما کمک 

می کنیم سیاست های جبرانی در سفره مردم وجود داشته باشد. 
 باز هم یارانه 400 هزار تومانی معاون اقتصادی دولت

اما فصل الخطاب تنش های ناشی از حذف ارز 4200 تومانی که در 
نخستین اقدام قوت لایموت مردم را هدف قرار داده اظهارات محسن 
رضایی معاون اقتصادی رئیس جمهور بود که در نهایت از محقق شدن 
وعده خود آن هم با تاخیر چند ماهه خبر داد، به طوری که طبق اعلام 
معاون اقتصادی دولت برای کاهش فشــار گرانی ها، مقرر شده است 
یارانه ای بین 300 تا 400 هزار تومان پرداخت شود ولی این رقم هنوز 
قطعی نشده است. وی با اشاره به اینکه قرار شده است منابع ارز 4200 
تومانی که به صورت ارزان در اختیار تجار قــرار می گرفت، در قالب 
کالابرگ به مردم اختصاص پیدا کند، گفت: با توجه به اینکه باید این 
روند در آرامش انجام شود، تصمیم بر این شد که در دو ماه اول مبلغی 
به صورت نقد به حساب مردم واریز شــود که برای دهک های پایین 
400 هزار و دهک های بالا 300 هزارتومان است. رضایی با اشاره به 
تاکید قانون بودجه مبنی بر پرداخت منابع به صورت کالابرگ، گفت: 
قرار بر این است در دو ماه اول تا زمان ایجاد شرایط، برای کاهش فشار 
گرانی ها مبلغ نقدی واریز شود ولی در ادامه به صورت کالابرگ خواهد 
بود. معاون اقتصادی رئیس جمهور یادآور شــد که این یارانه 300 تا 
400 هزار تومانی، ارقام کارشناسی شــده بوده ولی ممکن است در 
ادامه تغییر کند؛ چراکه باید با بودجه دولت و سایر ضرورت ها تطبیق 

داده شده و نهایی شود. 

 کمبود نهاده های دامی 
در سایه جنگ روسیه و اوکراین

آرمان ملی: واردات نهاده های دامی از اواخر ســال گذشته 
و برخلاف ادعای بانک مرکزی مبنــی بر تخصیص ارز واردات به 
شرکت های بخش خصوصی متوقف شده و در حال حاضر دولت 
تنها واردکننده نهادهای دامی به شمار می رود. در واقع گسترش 
سایه جنگ روســیه و اوکراین تامین نهاده های دامی را با اخلال 
مواجه کرده و این در حالیست که تمرکز ایران برای خرید نهاده ها 
از سوی این دو کشور مشکلات تامین نهاده ها را دوچندان کرده 
است موضوعی که بررســی های صورت گرفته از بازار از کمبود 
نهاده ها حکایت دارد موضوعی که احتمال افزایش قیمت و تسری 
آن به قیمت فرآورده های دامی اجتناب ناپذیر خواهد کرد.  در این 
رابطه کسری لشگری، عضو هیات مدیره اتحادیه نهاده های دام و 
طیور با بیان اینکه درصد قابل توجهی از کمبود نهاده ها در ایران 
متاثر از جنگ روسیه و اوکراین است، گفت: بخش اعظمی از خرید 
مورد نیاز نهاده از سوی این 2 کشور انجام می شد از این  رو اینگونه 
از سایر بازارهای دنیا کنار گذاشته شدیم. وی با بیان اینکه ذرت، 
سویا و جو جزو بیشــترین اقلام مورد مصرف کشور است، افزود: 
آمریکا، برزیل، آرژانتین، کشورهای اروپایی و استرالیا این اقلام 
را در حجم قابل توجهی تولید می کنند. اینجا این پرسش مطرح 
است که چرا ســعی نکرده ایم که نیازهای خود را از این کشورها 
تهیه و تامین کنیم؟ این فعــال اقتصادی ادامه داد: قیمت حمل 
محموله از دریای سیاه با رومانی، آلمان و فرانسه تفاوت فاحشی 
ندارد. درست است که کرایه حمل بار از برزیل، آرژانتین و اروگوئه 
بالاست اما نهاده ها در این کشورها علاوه بر باکیفیت  بودن قیمت 
مناسبی هم دارند.  لشگری ذرت برزیل را باکیفیت ترین ذرت دنیا 
دانست و خاطرنشان کرد: ذرت روسیه و اوکراین از نظر کیفیت 
شکنندگی بیشتری دارند از این رو ارزان تر هستند و ما برای اینکه 
بار ارزان تری خریداری کنیم از این دو 2 کشور تامین نیاز کردیم.  
به گفته بازرس اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور؛ ما با 
هدف دنبال کردن سیاســت افزایش مراوده اقتصادی با روسیه، 
خرید نهاده را از روســیه متمرکز کردیم شاید این اقدام منطقی 
به نظر می رسد، چراکه روسیه یکی از بزرگ ترین تامین کنندگان 
غلات در دنیاست و به ما نیز نزدیک است؛ اما در مجموع به نظر 
می رسد تمرکز بر این 2 کشور برای تامین نیاز نهاده اقدام اشتباهی 
بود و باعث شد که امروز با این بحران ها مواجه شویم.  لشگری با 
اشاره به فراهم نبودن شرایط واردات برای بخش خصوصی گفت: 
2۸ اسفند سال گذشته به واردکنندگان اعلام شد که تخصیص ارز 
صورت گرفته اما تا امروز در عمل این اتفاق نیفتاده است. در حال 
حاضر بخش خصوصی واردات نهاده را انجام نمی دهد و واردات 

نهاده از سوی دولت صورت می گیرد. 

نیـــم نگـــاه 

بنگــــاه ها
 اولویت بندی فعال سازی 

معادن کوچک 
آرمان ملی: وجیه اله جعفری، رئیس هیات 
عامل ایمیدرو در نشست بررسی عملکرد سال 
گذشته و برنامه های ســال ۱40۱ طرح احیا، 
فعال سازی و توســعه معادن کوچک مقیاس 
افزود: بایــد طرح هایی را در اولویــت قرار داد 
که تعداد زیادی معدن فعال و احیا شوند.  وی 
خاطرنشان کرد: به تناسب طرح های زیربنایی 
انجام شده ضروری اســت تا اثربخشی آنها بر 
فعال سازی معادن اندازه گیری شود.  جعفری 
تصریح کرد: طی ســال گذشــته 4۵3 معدن 
در طرح احیا و فعال ســازی معادن متوسط و 
کوچک مقیاس فعال شــدند که اشتغالزایی 
3۵00 نفــر را به همراه داشــت. این در حالی 
اســت که از ابتدای طرح تاکنون ۸۵2 معدن 
احیا شــده و تعداد ۱3 هزار ۸00 شغل ایجاد 
شده است که این امر منجر به رشد تولید 33 
میلیون تنی استخراج خواهد شد. رئیس هیات 
عامل ایمیــدرو اظهار کرد: بــا توجه به پایش 
کامل اطلاعــات معادن راکــد و نیمه تعطیل 
سراسر کشور و شناســایی ۸۵0معدن جهت 
احیا و فعال سازی در سال جاری، ارائه 30بسته 
پیشنهادی ســرمایه گذاری در ۱۹ استان در 
دستور کار قرار دارد. وی یادآور شد: همزمان با 
سیر تکمیل و اطمینان از صحت اطلاعات باید 
بسته های فعال سازی را تدوین و هر ماه حداقل 
یک بسته را برای جذب سرمایه گذار به فراخوان 
گذاشــت. جعفری بر لزوم تقویت رابطه بین 
سازمان صمت استان ها و طرح احیا به منظور 
کسب اطلاعات دقیق تر و نظارت بر فعال سازی 

معادن تاکید کرد. 

از سوی بانک سپه صورت گرفت: 
 آزادی 168 زندانی 
جرائم مالی غیرعمد 

آرمان ملی: بانک ســپه در راستای ایفای 
مســئولیت های اجتماعی خــود و با حمایت 
شــرکت های زیرمجموعه این بانــک در ماه 
مبارک رمضان نســبت به آزادی ۱۶۸ زندانی 
جرائم مالــی غیرعمــد، تهیه 4 هزار بســته 
معیشتی برای خانواده های زندانیان نیازمند و 
ساخت و نوسازی ۷ مدرسه و یک خانه بهداشت 
در مناطق محروم کشــور اقدام کــرد.  بانک 
ســپه در ماه مبارک رمضان با پرداخت بالغ بر 
۸0 میلیارد ریال، شــرایط آزادی ۱۶۸ زندانی 
جرائم مالی غیرعمد را فراهم کرد. بســیاری 
از زندانیان سرپرســت خانوار در طول تحمل 
دوران محکومیت، خانواده هایشــان متحمل 
دشواری های زیادی می شوند. به همین سبب 
4 هزار بسته معیشــتی بین خانواده زندانیان 
نیازمند، همزمان با شب های ماه مبارک رمضان 
و با همکاری سازمان زندان ها توسط بانک سپه 
توزیع شــده تا خانواده ها در نبود سرپرســت 
آســیب نبینند. با توجه به نقش اســتراتژیک 
بانک ســپه در محرومیت زدایی، ۷ مدرسه در 
مناطق محروم کشور و یک خانه بهداشت نیز 
در خوزستان به همت بانک سپه مورد ساخت و 

نوسازی قرار خواهد گرفت. 

بــازارسرمایـــه 
با رشد 9 هزار واحدی شاخص؛ 

بازار سبزپوش باقی ماند
آرمان ملی: بازار سرمایه روز گذشته بازهم به 
روند صعودی خود ادامه داد به گونه ای که شاخص 
کل با رشــد بیش از ۹ هزار واحدی در کانال یک 
میلیون و ۵۵2 هزار واحدی قرار گرفت موضوعی 
که اگرچه در خصوص دلایل این رشد تحلیل های 
مختلفی وجود دارد و حتی برخی از کارشناسان 
از دخالت دولت برای ســبز ماندن شاخص خبر 
می دهند اما همچنان بازار سرمایه روزهای نسبتا 
خوشی را ســپری می کند.  بر اساس این گزارش 
در معاملات روز گذشته بازار سرمایه بیش از ۱4 
میلیارد و ۶0۱ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار را بــه ارزش ۸4 هــزار و 4۶ میلیارد ریال 
معامله شد و شاخص کل بورس با ۹ هزار و ۱۵0 
 واحد افزایش، در ارتفاع یک  میلیون و ۵۵2 هزار 
واحدی قرار گرفت همچنین شــاخص هم وزن با 
2 هزار و ۶۹2 واحد افزایش بــه 42۹ هزار و ۱۱ 
واحد و شــاخص قیمت با یک هزار و ۶۷3 واحد 
رشــد به 2۶۶  هزار و ۵۶۷ واحد رسید.  علاوه بر 
این در معاملات دیروز نمادهــای،  فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۶۹3 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار 
و ۵2۱ واحد، پالایش نفت تبریز )شبریز( با ۷۶۱ 
واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۶33 واحد، مبین 
انرژی خلیج فارس )مبین( بــا ۶30 واحد، بانک 
ملت )وبملت( با ۶24 واحد و سایپا )خساپا( با 442 
واحد اثر گذاری مثبت بر شــاخص داشتند و در 
مقابل نمادهای، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با 3۷۱ واحد، پتروشیمی جم )جم( با 23۹ واحد، 
پتروشیمی شیراز )شیراز( با 2۱۷ واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 2۱۷ واحد، پالایش 
نفت تهران )شتران( با 2۱3 واحد، گسترش نفت و 
گاز پارسیان )پارسان( با ۱۶2 واحد و نفت سپاهان 
)شسپا( با ۱2۱ واحد بیش ترین مقاومت منفی را 
از خود نشان دادند.  همچنین در بازار فرابورس نیز 
وضعیت مشــابهی حاکم بود به طوری که در این 
بازار بازار سه میلیارد و ۱۹0 میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی به ارزش 24 هزار و ۶۶2 میلیارد ریال 
در بیش از 344 هزار و ۶۶3 نوبت داد و ستد شد و 
شاخص کل این بازار با بیش از ۱3۱ واحد افزایش 

بر روی کانال 2۱ هزار و 204 واحد قرار گرفت.

خودروارزسکه و طلابــازار

202.000.000سایپا 289.000.000111سمند 28.127LXدلار آمریکا13.120.000سکه امامی

199.000.000تیبا389.000.000دنا29.945یورو12.920.000سکه بهار آزادی

221.000.000ساینا450.000.000تارادستی35.310پوند انگلیس7.350.000نیم سکه

228.000.000کوییک 313.000.000Rپژو پارس 7676XU7درهم امارات4.350.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(312.000.000پژو 206 تیپ 19102لیر ترکیه2.650.000سکه گرمی

373.000.000شاهین302.000.000رانا پلاس21.990دلار کانادا1.293.683هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

 اما و اگرهای سامانه فروش یکپارچه خودرو 
نشان می دهد؛ 

تکرار سیاست های منفعلانه و موقتی
آرمان ملی: ســامانه فــروش یکپارچه خودروســازان با 
دستور وزیر صنعت، معدن و تجارت بر اساس دستورات ۸ گانه 
رئیس جمهور و همچنین ایجاد شفافیت و افزایش رضایت مندی 
متقاضیان ایجاد شده و قرار است تا زمانی که عرضه متناسب 
با تقاضا افزایش نیافته و امکان حذف قرعه کشی فراهم نیست 
تمامی خودروســازان داخلی محصولاتشــان را از طریق این 
ســامانه به فروش رســانند، در واقع اگرچه به اعتقاد فاطمی 
امین این سامانه گامی رو به جلو برای ایجاد شفافیت به شمار 
می رود و می تواند از حواشی و تبعات فروش های خودروسازان 
بکاهد اما آنچه مسلم است تصمیمات اینچنینی که پیش از این 
نیز در دولت های قبل نیز شــاهد اجرای آن بودیم و بر حسب 
اتفاق تمامی مسئولان دولت سیزدهم منتقد آن بوده اند قادر 
به ســاماندهی بازار نخواهد بود و تا زمانی که سیاســت دولت 
حضور در بازار و قیمت گذاری دستوری اســتوار بوده و از این 
محل مافیای خودرو به ارتزاق می پردازند نمی توان انتظار تغییر 
خاصی در بازار شــد. ایجاد ســامانه یکپارچه فروش زمانی به 
رویکرد اصلی دولت مبدل شد که پس از آغاز و تداوم فرآیندهای 
قرعه کشی خودرو، اطلاعات سامانه طراحی شده تمام و کمال 
به دست خودروسازان بود و خودروسازان هم از انتقال اطلاعات 
به دولت و نهاد های نظارتی و گاها خود وزارت صمت هم امتناع 
می کردند و وزارتخانه به عنوان نهاد بالادســتی از ایفای نقش 
خود در بازار و صنعت خــودرو و مهم ترین آن یعنی نظارت بر 
روند قرعه کشی باز می ماند.  در این رابطه برخی شنیده ها از این 
حکایت دارد که طراحی این سامانه قرار بود به دست سازمان 
حمایت مصرف کننــدگان و تولیدکنندگان انجام شــود و در 
صورت آماده بودن همه شرایط اعم از مشخص بودن پیمانکار و 
پروپوزال تایید شده نهایی و مورد تایید، حداقل دو هفته زمان 
برای طراحی این ســامانه لازم اســت. اگرچه که بعید به نظر 
می رسد سازمان حمایت چنین چابکی را داشته باشد؛ چراکه 
هنوز هیچ گامی در جهت طراحی این سامانه با استانداردهایی 
که بتواند منویات وزارت صمت را محقق کند، برداشته نشده 
اســت. این موضوع زمانی حائز اهمیت می شود که تشابه این 
تصمیم در دولت قبل نیز گرفته شد و در زمان سرپرستی مدرس 
خیابانی بر وزارت صمت مقرر شد برای ساماندهی موقت بازار 
خودرو، ســامانه قرعه کشی از سوی خودروســازان راه اندازی 
شود، هرچند این تنها یک گام از طرح ساماندهی بازار خودرو 
بود که وی و همکارانش طراحی کرده و بنا داشتند گام به گام 
آن را پیاده سازی کنند؛ طرحی که به عمر وزارت او قد نداد و از 
سوی علیرضا رزم حسینی هم رها شد،اما در آن زمان هم قرار 
بر این بود که سازمان هایی همچون ثبت احوال و پلیس راهور 
نســبت به اعلام اطلاعاتی که برای سامانه قرعه کشی نیاز بود 
اقدام کنند؛ اما کار به کندی پیــش می رفت و حالا هم به طور 
حتم برای راه اندازی این سامانه به این دست اطلاعات از سوی 
هر دو نهاد نیاز است؛ در حالی که وزارت صمت اعلام کرده که 
تنها تا ۸ روز دیگر سامانه ای که هنوز حتی طراحی نشده آغاز 
به کار خواهد کرد. باید دید این وعده هم به فهرست وعده های 
عملی نشده وزیر صمت اضافه می شود؟  حال فارغ از اینکه آیا تا 
زمان راه اندازی این سامانه فروش خودروسازان به تعویق خواهد 
افتاد یا نه؟ موضوعی که تقریبا تمامی کارشناسان آن را آفت این 
روزهای صنعت و بازار خودروی کشور می دانند و تا اصلاح این 
رفتار از سوی دولت، نمی توان انتظار داشت چه این سامانه و چه 
سیاست های حتی درست دیگر بتواند دردی از بازار این روزهای 

خودرو دوا کند، قیمت گذاری دستوری است.

ذره بیــــن

»آرمان ملی« از جلسه مجلس با دولت در خصوص گرانی ها گزارش می دهد؛ 

بازگشت  به دوران كوپن؛ پس از  سه دهه


